**PHM 284–285:** (*ut in PHM 230–231*)

**PRG 9:** Oratione hac expleta, elevatis sanctorum reliquiis et vexillis, clerus circumeat ecclesiam, et inchoat schola per viam primam antiphonam: *Ave gratia plena Dei Genitrix Virgo*.

**PR<sup>XII</sup> 208:** Deinde, procedente pontifice cum clero et populo ad locum, ubi futura est statio, incipiat cantor: *Ave Maria gratia plena*. Et cantentur per viam hæc et cetera, quæ huic congruunt festivitati.

**AER 46–48:** His rite peractis, ordinent se, et faciant processionem per claustrum cum omni honestate et decore. — Deinde, procedente pontifice cum clero et populo ad locum, ubi futura est statio, incipiat cantor [...] Cum autem appropinquaverit foribus ecclesiæ cum cereis accensis, stent per ordinem, et distincte ac morose cantetur: *Responsum accepit Simeon*. — Deinde, quando recedunt ab ecclesia sanctæ Eulaliæ, præcentor incipit responsoria, quæ remanserunt, et sic cantando, veniunt ad ecclesiam sancti Trophimi, et in introitu ecclesiæ præcentor incipit antiphonam. — Sed in exitu

monasterii pueri cessant cantare usquedum redierint ad ecclesiam. Tunc resumunt canticum usque ad stationem, sicut etiam in festo Paschæ plenius habetur.

**PMG 37<sup>r</sup>–45<sup>r</sup>:** Ordo in Purificatione sanctæ Mariæ [...] Post hæc cantetur responsum *Gaude Maria* [...] Post hoc accipiant omnes cereos, et dicatur hæc oratio [...] Tunc vadant ad processionem, cantantes antiphonam *Ave gratia plena* [...] Ad stationem [...] Finita antiphona, dicatur [...] Finita processione, intrantes ecclesiam, canant: *Cum inducerent*.

**AP 42:** Deinde fit processio ad ecclesiam sancti Georgii, et cantant antiphonas, quæ sequuntur: *Ave gratia plena* [...]

**PK:** Ordo in Purificatione sanctæ Mariæ. In Purificatione sanctæ Mariæ, aurora ascendente, procedit omnis clerus et populus cum litanis et antiphonis ad ecclesiam, expectantes pontificem. Ingressus pontifex in sacrarium, induat se vestibus sacerdotilibus, et clerus similiter. Deinde ex iussu pontificis inchoat scholaris antiphonam *Exsurge Domine*. Et egreditur pontifex de sacrario cum ministris, annuens primo scholæ, ut dicat « Gloriam » [...] Tunc aspergantur cerei aqua benedicta et thure adoleantur et illuminentur, et interim cantetur a clero antiphona *Lumen ad revelationem gentium* [...] Post hoc accipiant omnes singulos cereos de manu pontificis vel editui, et sacerdos dicat hanc orationem [...] Deinde, elevatis sanctorum reliquiis et vexillis, clerus cum populo circueat ecclesiam, et schola per unam inchoat antiphonas [...] Ingrediendo ecclesiam canunt [...] His ita expletis ante altare, et ingresso pontifice in sacrarium, inchoat schola introitum *Suscepimus Deus*. Ipso die non cantatur *Gloria in excelsis*, si infra Septuagesimam evenerit. Deinde peragatur missa ordine suo.

**PKO 23:** Benedictio candelarum in festo Purificationis beatæ Mariæ Virginis fiat hoc modo [...] Tunc candelæ aqua benedicta aspergantur et accendantur, cantando antiphonam *Lumen ad revelationem gentium* [...] Postea fiat processio cum his antiphonis: *Ave gratia plena*.

**MStr 132<sup>r</sup>–133<sup>v</sup>:** Ordo in Purificatione beatæ Mariæ Virginis [...] Ad processionem responsum [...] Tunc incipiat cantor: *Lumen ad revelationem* [...] Hic accendantur candelæ [...] In reversione [...] Finita oratione, intrantes ecclesiam, dicatur antiphona *Cum inducerent*.

**MZ 150<sup>r</sup>–154<sup>r</sup>:** In festo Purificationis sanctæ Mariæ Virginis, in prima missa de mane introitus: *Vultum tuum* cum ceteris in suo ordine, infra in officio eiusdem Virginis benedictæ Mariæ. Dictoque officio horæ tertiæ, officians in cappa sollemni cum ministris, crucibus et thuribus, ut moris est, veniat ad locum, ubi consecrandi sunt cerei,

et dicat hanc orationem, incipiendo [...] Qua finita, benedicatur novus ignis [...] Benedicto igne, incipiatur antiphona sequens [...] Interim, dum cantatur antiphona, benedicantur cerei hoc modo, incipiendo [...] Qua finita, aspergantur aqua benedicta cerei et thurificentur, et accipiens officians manu sua, accendat candelam, cantans hanc antiphonam [...] usque ad quemlibet versum repetendo antiphonam *Lumen ad revelationem*, et interim accendantur candelæ [...] Exeunte autem processione, cantetur responsorium [...] Et dum pervenerint, accensis cereis, ad ecclesiam, ad quam processio tendit, dicatur antiphona de patrono illius ecclesiæ et oratio similiter. In reversione autem cantetur hymnus *Quod chorus vatium*. Et cum processio rediens pervenerit ante ecclesiam, officians dicat [...] Intrante vero processione ecclesiam, cantetur antiphona, ut sequitur [...] usque ad finem, et ita, alta voce cantando, intrent chorum. Ibique, finito psalmo sine « Gloria Patri », dicatur hæc oratio sequens.

**MPaul<sup>1</sup> 206<sup>r</sup>–208<sup>r</sup>:** In Purificatione sanctæ Mariæ, finita [tertia], sacerdos indutus sollempniter sine casula, cum ministris indutis procedat ad processionem ad cappellam ad benedicendum candelas in medio ante altare [...] Postea aspergantur candelæ aqua benedicta et thurificentur. Deinde duo fratres eas accensas fratribus locis suis in manibus distribuuntur, et dum incipiuntur distribuere, a choro cantetur antiphona *Lumen ad revelationem* [...] Et repetitur prædicta antiphona post quemlibet versum. Postea sequitur oratio.

**MPaul<sup>2</sup> 181<sup>r</sup>–183<sup>v</sup>:** (*ut in MPaul<sup>1</sup>, præter sequentia*) Post hæc aspergantur candelæ aqua benedicta et thurificentur, et accensæ, fratribus distribuuntur. Et a choro cantatur hæc antiphona [...] Et repetitur antiphona post quemlibet versum [...] In reversione hymnus [...] Cum autem perventum fuerit ad ianuam ecclesiæ, dicatur hæc oratio [...] Intranctibus ecclesiam, incipitur antiphona *Cum inducerent*. Psalmus: *Benedictus* per totum cum « Gloria Patri ». Psalmo expleto, sequitur versiculus.

C i n / f 4

**PStr:** Tunc vocandi sunt omnes pænitentes, qui eiiciendi sunt de ecclesia, et prosterant se in pavimento ecclesiæ, et dominus episcopus cum illis, et decantentur septem psalmi pænitentiales sine « Gloria Patri » ab omnibus clericis [...] Cum autem eiecti fuerint, stet dominus episcopus in porta ecclesiæ, et ostendat eis, quanti distantia sit inter bonos, qui cum Deo et sanctis eius in ecclesia manent, et reos, qui pro sua nequitia cum diabolo in æternum supplicium proiiciendi sunt, nisi per pænitentiam se correxerint. Et ita eos exhortari diligentius studeat et discrete, ne incidant in desperationem.

**OR 259–260:** Feria quarta, initium Quadragesimæ collegunt se omnes ad ecclesiam sanctæ Anastasiæ circa horam septimam. Ingreditur pontifex in secretario, induit se vestibus, schola vero canet antiphonam ad introitum. Tunc adveniens pontifex, ascendit ad altare [...] Deinde incipitur antiphona per viam. Ut autem prope ecclesiam venerint, incipient litaniam.

**PHM 362:** In primis cantentur septem pænitentiales psalmi et oratio dominica et preces [...] His finitis, descendat episcopus de ambone, et tangat capita pænitentium, et dicat unicuique: « Det tibi Dominus remissionem omnium peccatorum. »

**PRG 14:** Hac die, « Flectamus genua » pronuntiante diacono super populum cum inclinatione capitis, imprimis præmonere debet sacerdos omnes Christianos ex sacris scripturarum testimoniis, quatenus in Capite ieiunii ad veram confessionem veramque pænitentiam festinantius accedant. Denique admonendi sunt, ut in Cena Domini redeant ad reconciliationem.

**PR<sup>XII</sup> 209–210:** Feria quarta in capite ieiunii procedit pontifex Romanus ad sanctam Anastasiam, ubi fit collecta. In primis vero minor presbyterorum cardinalium benedicit cineres, dicens [...] Hoc facto, dicatur sequens oratio, antequam procedatur ad locum, ubi missa cantari debet.

**AER 50–52:** Quo finito, veniant omnes cum cruce et processione ad ianuam ecclesiæ, nihil cantando. Et dum fuerint ibidem, pænitentiarius domni archiepiscopi vel faciens officium exeant fores ecclesiæ, et introducat pænitentes usque altare, tenendo primum per manum, et alterum se tenendo [...] Eiectis vero ab ecclesia, faciat eis verbum, qualiter se habere debent in pænitentia, in ieiuniis, vigiliis, eleemosynis et orationibus, instantes, ut Dominus perducatur eos ad fructum pænitentia. — Tunc unus ex archipresbyteris vocat pænitentes nominatim. Intranses vero in ecclesia, prosternunt se in terra in pavimento ecclesiæ [...] Hic faciat archiepiscopus sermonem, qualiter se habere debeant in pænitentia, ieiuniis, vigiliis, eleemosynis et orationibus, instantes, ut Dominus perducatur eos ad fructum pænitentia. — Post hæc in ecclesiam eos introducant, et episcopus cum omni clero septem pænitentia psalmos, in terra prostratus, cum lacrimis pro eorum absolute decantet [...] Post cineres pænitentium capitibus impositos, episcopus super eos aquam benedictam spargat, deinde cilicio capita eorum cooperiat, et cum gemitu et crebris suspiriis eis denuntiet, quod sicut Adam projectus de paradiso est, ita et ipsi ab ecclesia pro peccatis abiiciuntur.

**PMG 45<sup>v</sup>–48<sup>v</sup>:** In capite ieiunii [...] Deinde dominus abbas, stola tantum amictus, cineres ita benedicit [...] Tunc aqua benedicta aspergantur cineres, et cantor imponat

antiphonam *Immutemur* [...] Imponens cineres singulis, dicat [...] Si opus est, canatur *Emendemus*.

**PZ 205<sup>v</sup>–209<sup>f</sup>:** Incipit tertia pars, in qua quædam ecclesiastica officia ponuntur. Et primo ordo feria quarta in capite ieiuniorum. In capite ieiuniorum sollemniter pænitentes ex institutione concilii Agathensis de ecclesia eiiciuntur hoc modo. Pænitentes enim, quibus secundum vis vel consuetudinem pro gravioribus criminibus sollemnis est pænitentia imponenda, hac die hora quasi tertia conveniant ad ecclesiam cathedralem in vilibus vestibulis, et vultibus ad terram demissis [...] Pænitentes vero omnes ingressi, prosternunt se cum lacrimis in ecclesiæ pavimento coram episcopo inter utrumque chorum. Tunc unus archipresbyter vel pontifex ponit cineres super capita singulorum, dicens [...] His præmissis, surgunt pænitentes. Et faciat eis pontifex sermonem, ostendens, qualiter Adam propter peccatum eiectus est de paradiso, et multa maledicta in eum congesta sunt, et qualiter illius exemplo ipsi de ecclesia ad tempus eiiciendi sunt. Quo facto, accipiat unum ex pænitentibus per dextram manum, et alii pænitentes omnes se invicem similiter manibus tenentes, candelas in manibus accensas habentes, subsequuntur eum. Et ita eiiciat eos de ecclesia cum lacrimis, dicens: *Ecce eiicimus vos hodie*.

**AP 61:** Deinde sacerdos primum super se spargat cinerem, quem consecravit, cum genuflexione [?] hæc antiphona incipitur: *Immutemur habitu*.

**PK:** Feria quarta in capite ieiunii fit collecta ad sanctam Anastasiam, a diacono pronuntiante « Flectamus genua » super populum cum inclinatione capitis. Et imprimis agatur benedictio cineris [...] Ad processionem cantatur *Iuxta vestibulum* [...] Benedictio cineris ad eos, qui scrutinia sunt habituri, et baptizari desiderant [...]

**PKO 24:** Feria quarta in capite ieiunii episcopus, volens cineres benedicere, primo dicat cum ministris septem psalmos [...] Tunc aspergantur cineres aqua benedicta, et cantetur antiphona *Exaudi nos Domine* [...] Interim episcopus imponat cineres super capita hominum, dicens ad quemlibet: *Memento quia*.

**MS 28<sup>f</sup>:** Demum et presbyter ab alio quolibet sacerdote astante suscipiat cineres, eadem verba sibi prolata. Interim etiam cantetur altera antiphona: *Iuxta vestibulum* [...] Quibus percantatis, levata cruce velata, fiat processio, cantando responsorium *Paradisi portas* absque versu.

**MStr 20<sup>v</sup>–21<sup>f</sup>:** In capite ieiunii, feria quarta. Exorcismus cinerum sequitur [...] Interim, dum canuntur antiphonæ, ponendi sunt cineres a sacerdote, et dicat [...] Sequitur litania.

**MZ 19<sup>r</sup>–20<sup>r</sup>:** Feria quarta in capite ieiunii, quando missa fuerit celebranda, officians, indutus cappa nigra, procedat cum ministris ad altare maius, legendo psalmos pœnitentiales, terminando quemlibet cum « Gloria Patri » [...] Finita oratione, faciat officians absolutionem [...] Deinde officians benedicat cineres hoc modo [...] Completa benedictione cinerum, et cum aqua benedicta facta aspersione, officians incipiat imponere cineres singulis capitibus a maiore usque ad minimum in modum crucis, dicens [...] Deinde sacerdos, aspergendo aqua benedicta astantes, more solito incipit [...] Deinde peragatur processio suo modo.

**MPaul<sup>1</sup> 25<sup>r</sup>–26<sup>r</sup>:** In die Cinerum, feria quarta ante missam benedicuntur cineres facti de ramis benedictis pœteriti anni, si habentur, ante magnum altare. Et primo hoc modo cantatur antiphona: *Exaudi nos* [...] Postea benedicuntur cineres, sed non dicitur « Oremus » [...] Expleta benedictione, primo imponitur cinis sacerdoti celebraturo missam ab alio sacerdote, si adest, alioquin ipse, flexis genibus, sibi ipsi cineres imponit, dicens [...] Deinde ipse <s> sacerdos cineres imponit aliis per ordinem pœdictum, versum dicendi. Interim in choro cantantur antiphonæ: *Immutemur* [...] Quibus finitis, a duobus fratribus cantatur litania, aliis omnibus prostratis.

**MPaul<sup>2</sup> 23<sup>r</sup>–24<sup>r</sup>:** (*ut in MPaul<sup>1</sup>, pœter sequentia*) Quibus finitis, sequitur oratio a sacerdote, pœmittendo [...] Finitis orationibus, a duobus fratribus cantatur litania in medio chori, omnibus fratribus prostratis, solum his erectis, a quibus cantatur litania.

## Qu / D 6

**PStr:** Ordo in die Ramis palmarum, qualiter processio agatur. Imprimis aspergatur aqua benedicta, ut mos est omnibus dominicis diebus, et sequatur [...] Populo cleroque de loco pœdicto descendentibus, incipiat cantor antiphonam *Cum appropinquaret* [...] Post antiphonam versus canitur Hebræorum puerorum *Gloria laus et honor tibi sit* [...] Postea, pueris exeuntibus de civitate, et portantibus ramos palmarum in manibus, prostratis in terram, incipiat cantor antiphonam *Pueri Hebræorum* [...] Intransibus autem civitatem, incipiatur responsorium *Ingrediente Domino*, versus: *Cumque audisset*, et sic cantantes, perveniant ad portam ecclesiæ, et ibi dicitur oratio.

**PRG 40–48:** Ordo de die Palmarum [...] Primitus canunt tertiam. Qua finita, faciunt litaniam. Et expositis in medio palmarum vel olivæ seu aliarum arborum ramis, primum benedicit sacerdos salem et aquam, et benedicens commiscet [...] Hac oratione dicta, spargitur aqua benedicta super ramos olivarum, palmarum et aliarum arborum [...] His recedentibus, continuo veniant ex alio latere pueri laici *Kyrie eleison* cantantes,

et sequendo vexillum, quod ante eos portatur, veniant ante crucem, et annuente edituo, iacent ramos palmarum in terram, proni adorando crucifixum, et clerus interim cantat antiphonam *Pueri Hebræorum vestimenta*. His recedentibus, ex schola infantes paraphonistæ iuxta crucem hunc hymnum cantent: *Gloria laus et honor tibi sit rex Christe*.

**PR<sup>XII</sup> 210–213:** Ordo in dominica palmarum. Cantata tertia, proceditur in quibusdam terris extra civitatem cum antiphonis et hymnis congruentibus huic diei [...] Postmodum aspergantur rami et flores aqua benedicta cum antiphona *Asperges me Domine*, et adoleantur incenso. Finita autem antiphona, dicatur hæc oratio [...] Hic expandantur palmæ, flores et rami, et cantetur antiphona *Pueri Hebræorum*, et alia huic festivitati congruentia. Expensis itaque ramis et palmis, antequam incipiatur processio ad ecclesiam, dicatur hæc oratio [...] Cum autem pervenerint ad portas civitatis, vel ad portas ecclesiæ, si processio facta non fuerit extra civitatem, portis clausis, duo cantores sint intus, qui cantent hos versus: *Gloria laus*.

**AER 74–77:** Dominica indulgentiæ, quæ est dies Palmarum, ante horam tertiam ingrediuntur in sacrarium, et induunt se vestimentis sacris, et pergunt ad ecclesiam cum silentio, ubi pro consuetudine loci rami palmarum, olivarum, salicum et diversarum frondium, sive etiam flores multiplicium colorum præparati sunt, et benedicuntur idem rami [...] His finitis, incipiunt reverti in ecclesiam maiorem, ad stationem cantantes antiphonas has [...] Item: Quando redditur, et porta loci intratur, canitur a duobus pueris in loco, ubi altare sollemniter statutum fuerit, et vallatum decore cortinarum et palliorum, hic versus. Antiphona de capite huius versus: *Gloria laus*. — Deinde ex alia parte fidelium laicorum in cruce progrediente catervula, *Kyrie eleison* honorifice cantantes, illisque similiter prosternentibus, palmasque proiicientibus, ista dicatur antiphona: *Pueri Hebræorum tollentes* [...] Ista cum antiphonis aliis seu responsis usque ad introitum cantentur civitatis. — Et cum venerint ad portam Martis, quæ nunc dicitur Nigra, stent pueri super murum civitatis, cantantes laudes *Gloria laus*. — Hic fiat tertia statio, scilicet ante prædictum ostium, ubi tres clerici de superiori gradu in ipso ostio, habitu non mutato, conversi ad populum cantent versum *Unus autem*. His finitis, intrent ecclesiam per idem ostium sub feretro, et capsula reliquiarum ex transverso ostii elevata, cantando: *Ingrediente Domino*.

**PMG 49<sup>r</sup>–65<sup>r</sup>:** In die palmarum primum fiat exorcismus salis et aquæ. Deinde, expositis in medio palmarum seu olivæ vel aliarum arborum ramis, dicatur oratio dominica. Post hæc imponatur [...] Sequitur oratio in directum [...] Qua finita, cantetur antiphona *Collegerunt* [...] Qua percantata, diaconus solito more amictus casula, legit evangelium secundum Marcum [...] Quo peracto, sequitur exorcismus florum et frondium [...] Hic muta vocem [...] Deinde aspergantur rami aqua benedicta, et dicatur [...] Finita oratione, dentur palmæ populo, cantore imponente: *Fulgentibus palmis* [...]

His ita finitis, redeuntes inde, has antiphonas per ordinem decantent [...] Finitis antiphonis, veniant pueri, ac versis faciebus ad conventum, cantent hymnum *Gloria laus* [...] Ut autem pervenerint, ubi statio crucis est, et clerus stat in ordine suo, imponat cantor antiphonam *Occurrunt turbæ* [...] Statim veniant pueri, et cappas in terram iactantes, proni adorent crucifixum, clero interim cantante antiphonam *Pueri Hebræorum vestimenta* [...] His recedentibus, continuo veniant alii pueri, et iaciant ramos palmarum, clero cantante antiphonam *Pueri Hebræorum tollentes* [...] Qua finita, procidat sacerdos in terram, adorando crucifixum, clero cantante antiphonam *Scriptum est enim* [...] Tunc, surgente sacerdote, denudetur crux, cantore incipiente versum *O crux ave spes unica*, versus: *Te summa Deus Trinitas*. Denudata cruce, procidat tam clerus, quam populus, adorantes crucifixum. Quo facto, dicat sacerdos hanc orationem: *Deus qui miro dispositionis ordine* [...] Cum intraverint ecclesiam, cantent responsum *Ingrediēte Domino*, versus: *Cumque audissent*.

**AP 106–113:** Postea pueri cantent *Gloria laus*, clero prosequente eundem versum, et eo ordine sequuntur alii versus [...] His peractis, cantor incipit statim responsorium *Ingressus Pilatus* [...] Cumque intraverint portas civitatis vel castris, cantor imponat hunc responsorium: *Ingrediēte Domino* [...] Finito responsorio, ante ecclesiam, clauso ostio, hæc oratio dicatur: *Deus cuius Filius non rapinam* [...]

**PK:** Statio ad sanctum Ioannem in Lateranis. Hora secunda convenientes omnes in ecclesiam sancti Ioannis, primitus canunt tertiam. Qua finita, canunt litaniam, et in medio palmarum expositis vel olivæ seu aliarum arborum ramis, primum benedicat sacerdos salem et aquam, et benedicendo commiscet. Deinde incipiat cantor antiphonam *Hosanna Filio David*, et sacerdos dicat « Oremus » [...] Tunc ascendentes in pulpitem paraphonistæ, dicant *Collegerunt, Unus autem*. Deinde legitur evangelium [...] Hac oratione dicta, spargitur aqua benedicta super ramos palmarum, olivarum et aliarum arborum, et thurificatione facta, dicatur hæc oratio [...] Finita oratione, dat sacerdos palmas populo, et inchoat schola antiphonam *Ante sex dies* [...] Deinde vadant ad ecclesiam, ubi missam debent celebrare, cantantes per viam antiphonas *Dum appropinquaret*. Antiphona: *Cum audisset populus*. Item: Si adhuc restat via, imponant cantum huic festivitati congruum. Ut autem pervenerint cum palmis, ubi statio sanctæ crucis est, clerus populusque reverenter stent per turmas in ordine suo cum palmis et reliquo ornatu, et infantes paraphonistæ in loco competenti subsistentes, imponant antiphonam *Fulgentibus palmis* [...] His recedentibus, continuo veniant alii pueri, et iaciant ramos palmarum in terram, proni adorando crucifixum, cantantque antiphonam *Pueri Hebræorum* [...] Finita oratione, infantes iuxta crucem cantent hunc hymnum: *Gloria laus* [...] Inde vero progredientes, per viam cantant antiphonas seu responsoria de eadem festivitate. Cum autem intraverint portas civitatis, cantor imponat responsorium et versum *Ingrediēte Domino*.

**PKO 25:** Palmarum seu ramorum benedictionem volens episcopus facere, indutus sacris sollemniter, cum ministris et cum toto apparatu, dicta tertia, ad altare procedat, ibique aspersionem faciendo, incipiat antiphonam *Asperges me* [...] Et dicta collecta, fiat processio more solito, responsoria et antiphonas cantando iuxta ecclesiae consuetudinem. Et cum pervenerint ad locum, ubi palmae sunt benedicendae, dicat [...] Hic aspergantur rami cum aqua benedicta et incensentur, et statim a pueris haec antiphona cantatur, et chorus ipsam resumit: *Pueri Hebraeorum tollentes* [...] Interim, dum antiphona cantatur, distribuuntur rami et palmae, et prima dicta antiphona, alia sequitur: *Pueri Hebraeorum vestimenta* [...] Deinde dicatur antiphona *Cum appropinquaret* [...] Dicatur etiam a pueris in eminentiori loco constitutis *Gloria laus*.

**MS 62<sup>r-v</sup>:** Dominica in Palmis, finita tertia, benedicentur solito more sal et aqua. Et post aspersionem cleri et populi dicat sacerdos solitam collectam, praemisso versu *Domine apud te est* [...] His peractis, ex schola pueri iuxta crucem hunc hymnum cantent, inter omnes huius hymni versus inclinantes capita ad crucem: *Gloria laus et honor* [...] Finitis versibus, crux velatur a duobus subdiaconibus, simul cum vexillis progrediantur ad ecclesiam, cantoresque imponunt responsum *Ingrediendo Domino*, prosequente omni clero, per iter, et versum *Cum audisset*.

**MStr 55<sup>r</sup>–57<sup>v</sup>:** Ordo in dominica Ramispalmarum. Hora tertia convenient omnes clerici in ecclesiam, induti sollemniter vestibus sacris. Et sacerdos asperget aquam benedictam, incipiendo antiphonam *Asperges me* [...] Tunc exeuntes de choro cum plena processione ad locum destinatum, cantantes antiphonam *Surgite sancti*. Hac finita, sequitur responsum *Conclusit vias*. Cum autem pervenerint ad locum destinatum, illic intrantes, cantent responsum *Circumdederunt* [...] Tunc aspegatur aqua benedicta super ramos, et cantetur antiphona *Fulgentibus palmis prosternimur*. Tunc dividantur rami palmarum populis [...] Postea incipiant pueri hymnum *Gloria laus* [...] Tunc proiciant ramos palmarum ante crucem, cantando: *Pueri Hebraeorum*. Deinde proiciant vestimenta, cantando: *Pueri Hebraeorum vestimenta*. Quae finita, sequitur a sacerdote antiphona *Scriptum est enim percutiam pastorem*. Quae finita, omnes prosternant se, crucem salutando, et interim cantetur ista antiphona [...] Intranibus autem cimiterium, incipiat cantor responsum [...] Et sic perveniant ad portam ecclesiae, et ibi dicitur oratio. Intrante clero, incipiatur antiphona *Turba multa quae*.

**MG 98<sup>v</sup>–99<sup>r</sup>:** Dominica in Ramis post aspersionem incipitur oratio [...] Hic exeundo ad palmas canitur.

**MZ 54<sup>v</sup>–61<sup>v</sup>:** In dominica Ramispalmarum officians, indutus cappa rubea, cum ministris indutus suo modo, et aliis, sicut moris est in sollemni processione, faciat asper-

sionem cum aqua benedicta more consueto, subticendo « Gloria Patri » [...] Deinde egrediatur processio, cantore inchoante responsorium [...] Et cum appropinquabit processio ad locum, quo tendit, incipiat cantor sive chorarii responsorium [...] Post hæc officians aspergat ramos aqua benedicta, incipiens antiphonam [...] Interea autem dividantur flores et rami populis. Deinde officians dicat orationem [...] Post hæc egrediatur processio, incipientibus chorariis antiphonam [...] Cum autem ventum fuerit ad locum opportunum, pueri occurrant, cantando hymnum *Gloria laus* [...] Quo finito, chorarii incipiant responsorium sequens ad introitum ecclesiæ, dum scilicet hoc tempus exigerit [...] Cum autem appropinquabit in processione officians ad locum, ubi crucifixus opertus tenetur a presbyteris, pueri duo proiciant ramos aliquos ante crucem, et incipiant cantando: *Pueri Hebræorum tollentes* [...] Et iterum proiciant pueri aliquod vestimentum sive cappam, et similiter cantando, incipiant: *Pueri Hebræorum vestimenta* [...] Post hæc de chorariis primus incipiat antiphonam infrascriptam.

**MPaul<sup>1</sup> 70<sup>v</sup>–74<sup>r</sup>:** Dominica in Ramis. In die Palmarum, completa tertia, dicitur *Asperges me* more solito [...] Deinde sacerdos procedit sine casula indutus sollemniter cum ministris indutis ad locum, ubi rami benedicuntur [...] Tunc sacerdos aspergat aqua benedicta ramos et thurificet. Postea duo fratres, fratribus in locis suis manentibus, ramos dividant. Interim a choro cantantur subscriptæ antiphonæ [...] Deinde fiat processio usque ad locum, ubi crux adorari debeat, in cappella, vel alias, cantantes antiphonam *Cum appropinquaret* [...] Cum autem perventum fuerit ad locum, ubi crux adoratur, duo <f> fratres iuniores proiciant ramos ante crucem, cantantes antiphonam *Pueri Hebræorum* [...] Interim alii duo proiciunt vestimenta anglaria, cantantes: *Pueri Hebræorum tollentes* [...] Tunc omnes prosternant se ante crucem, et sacerdos, flexis genibus, incipit antiphonam [...] In reversione intrant in ecclesiam, duo fient ad minus vel quattuor adiuuatus, et clauso ostio, stantes versa facie ad processionem, incipiant hymnum *Gloria laus*.

**MPaul<sup>2</sup> 61<sup>r</sup>–63<sup>v</sup>:** (*ut in MPaul<sup>1</sup>*)

## Qu / H 6 / f 5 / de officio

**PStr:** In principio matutinalis officii hoc servandum est, ut « Domine labia » non dicatur, nec « Deus in adiutorium », sed tantum antiphona *Zelus domus tuæ* cum psalmis *Saluum me* fac, sine « Gloria ». Versus dicatur subtrahendo finem. [...] Lector non petat benedictionem, nec finem solitum faciat, sed de ipsa lectione finem terminet, luminaria vero ad singulos psalmos exstinguantur.

**OR 269:** Feria quinta ad matutinum non dicunt « Domine labia mea », nec invitatorium, neque « Gloria » ad psalmum, neque « Tu autem Domine », nec orationem, neque « Kyrie eleison » per circuitum, sed tantum *Christus factus est pro nobis* [...]

**OR 325–329:** A quo vero die usque in vigilia sanctæ dominicæ in nullo responsorio decantatur « Gloria ». A Cena vero Domini nec in psalmis, nec in ullo loco decantatur « Gloria » usque in Pascha. Surgent ad vigiliis hora noctis octava, nec more solito « Deus in adiutorium meum » dicent, nec « Gloria », nec invitatorium, sed cantor incipiat antiphonam in psalmis, sicut in antiphonario continetur. Sed in fine nocturnæ lector benedictionem non petat, nec sacerdos more solito benedictionem non complet, et quando finit lector, non dicit « Tu autem Domine », sed ex verbis lectionis iubetur facere finem. Luminaria autem ecclesiæ ab initio cantus nocturnæ inchoantur exstingui, hoc tamen ordine, ut ab introitu prius ecclesiæ incipiant paulatim tutari, aut, verbi gratia, peracto primo nocturno, videatur eorum tertia pars esse restincta, medio nocturno iterum tertia, tertio vero expleto, exceptis septem lampadibus, nihil luminis relinquatur. Quas in matutinis exstinguuntur hoc ordine, ut initium psalmi primi sit custos ecclesiæ paratus in loco dextræ partis ecclesiæ prope lampadibus, ut ubi audierit antiphonam, tenens canna in manu sua, tutat lampadam unam, in finem vero psalmi ipsius tutat aliam sinistræ partis. In secundo psalmo, cum antiphonam audierit, tutat de dextera parte aliam. Sic una ex una parte, alia ex alia tutantur usque ad evangelium. In evangelium vero tutatur mediana lampada.

**OR 438–439:** Et tunc ecclesia omni lumine sit decorata, id est octo et viginti luminaribus [...] quod hoc modo ordinare possumus. Primo nocturno, cum incipit cantor primam antiphonam, sit custos paratus, et tutat unam lampadam ab introitu ecclesiæ, et cum finierit ipsum psalmum, aliam tutat, et cum audierit secundam antiphonam, tutat tertiam, et psalmo finito, tutat quartam, et quando tertia antiphona inchoatur, quintam lampadam tutat, et cum finitur ipse psalmus, tutat sextam, et dum orant, tutat septimam. Cum vero lector primam lectionem legerit, tutat octavam, et inchoato primo responsorio, tutat nonam, et cum secunda lectio legitur, tutat decimam. Audito vero secundo responsorio, tutat undecimam. Quando autem tertia inchoatur, tutat duodecimam, et sic inchoato tertio responsorio, tutat tertiam decimam. Ista est tertia pars luminis ecclesiæ. In secundo quoque nocturno ipsum ordinem tutationis, quem in primo constituimus, observet. Porro in tertio nocturno, cum audierit primam antiphonam, tutat lampadem unam, et secunda antiphona inchoata, tutat aliam, et cum audierit tertiam, tutat tertiam. Quando autem prima lectio eiusdem nocturnæ legitur, tutat quartam, et cum secunda incipitur, tutat quintam. Tertia vero cum inchoatur, tutat sextam, et ita fit, ut nihil luminis remaneat, nisi septem lampades, qui in matutinis hoc ordine exstinguuntur.

**OR 455:** Media illa nocte surgendum est. In primis canunt tres psalmos. Sequitur versus, nec presbyter complet in finem orationem, sed tacite surgendum. Tres lectiones de Lamentatione Ieremiæ prophetæ, tres de tractato sancti Augustini in psalmo *Exaudi Deus orationem meam*, tres de Apostolo, ubi ait ad Corinthios: *Ego accipi a Domino quod et tradidi vobis*. Novem psalmi, novem lectiones, novem responsoria cum antiphonis omnia complenda sunt. Sequitur matutinum. Matutino completo, non dicatur  $\kappa\rho\upsilon\epsilon\lambda\epsilon\upsilon\sigma\omicron\nu$ , nec « nos inducas in tentationem ».

**OR 517–518:** Nocturnos vero in feria quinta, feria sexta et sabbato seu et matutinos insimul canunt. Et in ipsas tres

noctes septem lampadas accensas in ecclesia ardeant		nocturnas ternas novies lampades septemque ad matutinos accendantur
-----------------------------------------------------	--	---------------------------------------------------------------------

et in fine uniuscuiusque psalmi

in ipsas tres noctes ad matutinum unamquamque extinguunt, ut ita veniant,		responsoriorum vel lectionum earundem nocturnarum vel eorundem extinguantur, ita
---------------------------------------------------------------------------	--	----------------------------------------------------------------------------------

ut *Benedictus Dominus Deus Israel* absque lumen psallatur.

**PRG 56:** Venientibus autem omnibus in ecclesiam infra chorum more solito, non dicatur « Domine labia mea aperies », nec « Deus in adiutorium meum intende », nec « Gloria Patri », nec invitatorium, nec *Venite*, sed cantor incipiat in psalmis antiphonam *Zelus domus tuæ*, et reliquas, sicut in antiphonario continetur. In fine psalmorum non dicatur « Gloria », nec in responsoriis, nec in ullo loco, nec finis subtrahatur. Post tres psalmos dicatur versus pleniter, non subtrahendo finem. Sed et in fine lector benedictionem non petit, nec pontifex aut presbyter more solito benedictionem complet, et quando finit lector, non dicit « Tu autem Domine », sed ex verbis lectionis iubetur facere finem, aut certe ex terminatione [...] Accenduntur in quibusdam locis in hac nocte viginti quattuor lumina, et extinguuntur per singulas lectiones et responsoria.

**BA 99r:** Hodie non cantatur « Deus in adiutorium » ad matutinas, sed ita incip[itur]: *Zelus domus tuæ* [...]

**BK 19<sup>r</sup>–19<sup>v</sup>:** In Cena Domini ad matutinas non dicitur « Domine labia mea », nec « Deus in adiutorium », nec invitatorium canitur, quod sequentibus duabus noctibus servatur, sed tantum antiphona *Zelus domus tuæ. Salvum me fac*. Sciendum etiam, quod tribus noctibus « Gloria Patri » ad psalmos non dicitur. *Avertantur retrorsum*. Psalmus: Deus in adiutorium. Antiphona: *Deus meus eripe*. Psalmus: *In te Domine*. Versus: *Homo*

*pacis meae*. Lectio de Lamentationibus Ieremiæ prophetæ. Ad lectionem quoque benedictionem non petimus, nec « Tu autem » dicimus, sed tantum *Aleph*, *Quomodo sedet sola*.

**BP m5<sup>v</sup>–m6<sup>r</sup>**: In Cena Domini viginti quattuor candelæ ordinantur in sanctuario, quæ ante fratrum ingressum omnes incenduntur, et ante sancti Viti altare statuuntur, ac infra matutinas ad inceptionem singularum antiphonarum et responsoriorum ex utraque parte vicissim et occulte exstinguuntur. Ad matutinas omnia signa compulsantur. « Domine labia mea » et « Deus in adiutorium » non dicuntur, sed prælatus, petens veniam, sic incipiat antiphonam: *Zelus domus tuæ* [...] Antiphonæ nocturnales et in laudibus cantor per canonicos nuntiet, et in medio chori stans, psalmos cum antiphonis his tribus noctibus incipiat. Lector primæ lectionis cuiuslibet nocturni, postquam *Pater noster* per se finierat, sic prosequatur: *Aleph* [...]

**BStr 212<sup>r</sup>**: In principio matutinalis officii hoc servandum est, ut « Domine labia » non dicitur, nec « Deus in adiutorium », sed tantum antiphona *Zelus domus tuæ* cum psalmis *Salvum me* sine « Gloria Patri ». Versus dicatur subtrahendo finem. Lector non petat benedictionem, nec finem solitum faciat, sed de ipsa lectione finem terminet. Luminaria vero ad singulos psalmos exstinguantur. Ad primam non dicatur « Deus in adiutorium », sed tantum psalmi *Deus in nomine, Beati immaculati, Retribue, Laudate Dominum omnes gentes* sine « Gloria » sub silentio, et prosternat se unusquisque in terram, et dicat *Pater noster* et psalmum *Miserere mei* et orationem *Respice quæsumus Domine*. Sicque tertia, sexta, nona in illa die et in Parasceve et in Sabbato Sancto fiat.

**BZ 135<sup>v</sup>–137<sup>r</sup>**: In hoc autem triduo ante Pascha capita horarum, sicut « Domine labia, Deus in adiutorium » et etiam tituli lectionum totaliter deponuntur, quia Christus, caput nostrum in eis a nobis tollitur secundum carnis præsentiam. Ad lectiones etiam non petuntur benedictiones, nec dantur, quia pastor, Christus, ut benedicat gregi suo, non habetur. Nec « Tu autem Domine » vel similia dicuntur, quia apostoli his diebus nec ad prædicandum sunt missi, nec inde redierunt [...] Incipit ergo officium matutinum tali modo [...] Post hoc dicitur psalmus *Miserere mei Deus*, cui subiungitur antiphona *Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem*. Deinde *Pater noster* sub silentio. Et post hæc sequitur oratio voce clara.

**BC 164<sup>v</sup>–165<sup>r</sup>**: In Cena Domini « Domine labia mea » non dicitur, nec « Deus in adiutorium », sed ita incipiunt matutinæ [...] Ad lectiones benedictio non petitur, nec datur, sed simpliciter legitur, et in fine sine addimento.

**BV 121<sup>v</sup>**: Nota, quod his tribus diebus, scilicet in Cena Domini, Parasceve et sabbato ad matutinas « Domine labia mea » non dicitur, nec « Deus in adiutorium », nec « Glo-

ria Patri » post quos, nec post responsoria. Sine « Iube » dicitur, et silentio legatur *Pater noster*. Nec « Dominus vobiscum », sed « Oremus » dicatur, sed in fine orationis « Qui tecum », et sic ad omnes horas.

**BB 184<sup>v</sup>**: Feria quinta ad matutinas non dicitur « Domine labia », nec « Deus in adiutorium », neque invitorium, sed simpliciter incipitur *Zelus domus tuæ* [...]

**BPaul<sup>1</sup> 198<sup>r</sup>–199<sup>r</sup>**: Feria quinta ad matutinum « Domine labia » non dicitur, nec « Deus in adiutorium », sed tantummodo antiphona incipitur *Zelus domus tuæ* [...] *Salvum me fac* sine « Gloria Patri » [...] Versiculus dicitur subtrahendo finem [...] Non dicitur versiculus, sicut in alio matutino, sed statim, lecto *Pater noster*, incipiatur Lamentatio [...] Lector non petat benedictionem, nec finem solitum lectionis faciat.

**BPaul<sup>2</sup> 163<sup>r-v</sup>**: In die Cenæ Domini. Ista die in matutinis tredecim candelæ ante altare in ligno triangulo præparabuntur, et ante matutinas accendentur, et singulæ ad inceptionem uniuscuiusque psalmi exstinguentur. Similiter fit duobus diebus sequentibus. Nota, his tribus diebus, dicto *Ave Maria* et *Pater noster* in silentio, prætermisissis aliis, scilicet « Domine labia, Deus in adiutorium », absolute incipitur ad matutinas antiphona primi psalmi. Item: Antiphonæ matutinales et vesperarum dicuntur, sicut in festo duplici. Psalmi dicuntur sine « Gloria Patri » ad omnes horas. Item: Invitorium et hymnus non dicuntur. Antiphona absolute incipitur, duplicando: *Zelus domus tuæ* [...] Versiculi dicuntur sine neuma. *Pater noster* sub silentio, absque « Kyrie eleison », et non pronuntiatur « Et ne nos », nec ante lectionem petitur benedictio, sed finito *Pater noster*, sine aliqua præmissione ad sonum per prælatum factum incipiuntur Lamentationes Ieremiæ [...] Nota, si matutinas in cantu habent, tunc versum responsorii ille dicit, qui Lamentationem.

## Qu / H 6 / f 5 / ad dandam pænitentiam

**PStr**: Et sint secum induti dalmaticis septem diaconi. Horum unus, scilicet archidiaconus, nudis pedibus cum pænitentibus stet, alba solummodo indutus, totidemque subdiaconi subtilibus ornati, acolythi vero duo albis tantum candidati, duodecim autem presbyteri, ut in tempore missarum ornati, assistant. Sicque, ministris stantibus, sedente episcopo præ foribus ecclesiæ, pænitentibus in atrio ecclesiæ eminus cum archidiacono iussum episcopi præstolantibus, pontifex dicat antiphonam *Venite* [...] Tunc archidiaconus ex parte pænitentium dicat: « Flectamus genua. » Tunc omnes pænitentes, qui astiterunt, genuflectent [...] Moxque cum archidiacono corruant ad pedes domini, sicque prostrati, iaceant, quousque dominus episcopus annuerit alteri diaco-

no: « Levate ». Illis vero accedentibus, prosequatur a clero antiphona *Venite* cum psalmo, semper eandem repetendo antiphonam. Postea archidiaconus dicat: « Adest o. »

**OR 494:** Hic inserenda est reconciliatio pœnitentium, et deinceps peragitur missa ordine suo usque in finem secretæ.

**PHM 148–149:** Quo lecto, venit diaconus ante sedem iuxta altare, ubi pœsul sedet, et legit petitionem, sicut in sacramento continetur sine « Per Dominum ». Pontifex vero venit ante altare, et orat diutissime. Inde vadit, et ascendit in ambone, et pœdicat omnibus, dicens [...] Inde conversus ad pœnitentes, dicit [...] Illis autem elevantibus, dicit [...] Hic tangere debet pœnitentium capita, dicens [...] Et illis prostratis et omnibus inclinatis, dicit has orationes.

**PHM 222–224 :** Incipit absolutio dicenda ab episcopo super conversum et pœnitentem. Qui conversus prosternatur coram altare, et psalmum decantet quinquagesimum. Si autem est idiota, ex intimo corde crebro dicat: « Deus miserere peccatori servo tuo », et faciat episcopus litanias super eum [...] Hic erigatur de solo, apprehensus manu episcopi per dexteram, et inclinatur coram episcopo [...] His peractis, det ei episcopus monita salutis, unde incedat viam veritatis, et cautus exsistat, ne ad pristinum redeat vomitum et simul amittat remissionem pœsentis vitæ et futuræ. Sed oret assidue, eleemosynam det, in quantum valet, ieiunium amet, vigiliis cum sanctis orationibus insistat, castitatem tam corporis, quam animæ, et super omnia caritatem habeat.

**PHM 310:** (*ut in PHM 222–224*)

**PRG 59–60:** Tunc egreditur pœnitens de loco, ubi pœnitentiam gessit, ut gremio pœsentetur ecclesiæ. Sedente autem pontifice pro foribus ecclesiæ, pœnitentibus in atrio ecclesiæ eminus cum archidiacono iussum illius pœstolantibus, antequam eos offerat, postulat archidiaconus his verbis: « Adest o » [...] Tunc dicit pontifex: *Venite*. Et diaconus ex parte pœnitentium: « Flectamus genua. » Tunc omnes adstantes genua flectunt pœnitentes. Quo facto, dicit diaconus ex parte pontificis: « Levate » [...] Mox cum diacono pœnitentes corruant ad pedes episcopi, sicque prostrati, iaceant, usque domnus episcopus, surgens, innuat alteri diacono: « Levate », prosequente clero antiphonam *Venite* cum psalmo *Benedicam Dominum*.

**PR<sup>XII</sup> 215–216:** (*ut in PRG*)

**AER 84–86:** Finita nona, domnus archiepiscopus vel eius vicarius, indutus alba et stola cum cappa rubra, vel sacerdos sine cappa cum diacono et subdiacono, indutus

albis et stola, cum cantore et processione ordinata pergat ad occidentales portas ecclesiae ad reconciliandos pœnitentes. Et domno archiepiscopo sedente iuxta ianuas ecclesiae, processione stante in navi ecclesiae, legatur a diacono more lectionis hæc lectio « Adest o » [...] Quo finito, domnus archiepiscopus cum subdiacono dicat septem psalmos pœnitentiales cum prostratione. — Et præparetur sedes eius in medio ecclesiae, circumstante clero. Sedenteque archiepiscopo, sint pœsentes in atrio ecclesiae, qui reconciliandi sunt [...] Mox pœnitentes corruant ad pedes archiepiscopi, sicque prostrati, iaceant, usquedum archiepiscopus alteri diacono innuat dicere: « Levate ». — Sintque pœsentes in atrio ecclesiae, qui reconciliandi sunt, et si episcopus adest, principalis archidiaconus ex parte pœnitentium, scilicet extra ostium ecclesiae, in cappa serica alba et stola indutus, legat hanc lectionem: « Adest o » [...] Dum psalmus canitur a choro cum antiphona, semper manuatim pœnitentes ab aliquo presbytero de choro, habitu non mutato, reddantur sacerdoti exsecutori officii, et ab ipso restituantur ecclesiae gremio.

**PZ 212:** Demum paratus cum amictu, alba, stola, pluviali, mitra simplici et baculo pastorali, sine manipulo, ministris etiam, et insuper uno diacono de antiquioribus, induto sollemniter, et etiam uno archidiacono cum amictu, alba et stola, sine dalmatica, prosternit se super faldistorium coram altari, dicens cum pœfatis ministris et clero septem psalmos pœnitentiales et litaniam [...] Pœnitentes vero tunc ante fores ecclesiae nudis pedibus ad terram prostrati manent, tenentes in manibus cereos exstinctos.

**PK:** (*ut in PRG*)

**PKO 26:** Feria quinta in Cena Domini, circa horam tertiam pœnitentes ad ecclesiam per episcopum introducantur hoc modo. Episcopus enim cum ministris sacris et cappa serica paratus, insuper etiam uno canonico subdiacono et alio canonico sollemnibus induti, cum duobus aliis ceroferariis et vexillo, una cum episcopo et suis ministris, clero et omni apparatu pœcedentibus eum, ministris extra chorum versus maius ostium ecclesiae. Et cum illuc pervenerit, persistat inter ostium ecclesiae, clero per choros versus ipsum ostium ab utroque latere disposito seriatim. Tunc diaconus canonicus, sollemnibus indutus cum suis ministris, ut pœmissum est, stantes ex ostium ecclesiae, episcopum contra ostium ecclesiae respicientes. Tunc, aperto libro, diaconus pœcedens, excelsa voce, quasi lectionem legens, distincte legatur, quod sequitur: « Adest o » [...] Quibus expletis, episcopus, stans in medio ostii, sic cantando: *Venite* [...] Pœmisso modo cantetur totus psalmus, et ad quemlibet versum repetatur antiphona *Venite* usque ad finem, quousque omnes pœnitentes ecclesiam ingressi fuerint. Quibus ingressis et omnibus in terram prostratis, episcopus transiens cum ministris ad medium ecclesiae, et circa ultimos prostratos, stando dicit: *Oportet te fili.*

**PStr:** Mane primo mansionarii ordinent omnia, quæ sunt necessaria ad consecrationem chrysmatis [...] Ipso die sonetur campana ad missam et ad ceteras horas, sicut mos est diebus sollempnibus, et sic sileant usque in Sabbato Sancto [...] Et pontifex, veniens ad altare, dividat oblatas ad frangendum, et sumat de ipsis integras oblatas ad servandum usque mane diei Parasceven, de quibus communicent absque Sanguine Domini. Sanguis vero eadem die penitus consumatur [...] Expletis omnibus, procedat dominus pontifex cum omni alacritate, cum presbyteris et clero, similiter ante cibum vel post cibum, et eat ad locum, ubi mandatum perficere voluerit.

**OR 269–270:** Et cum dicit: « Pax Domini sit semper », confringit unam oblatam in duas partes, et dat eam archidiacono, et ille mittit eam in patenam, quam tenet minister. Reliquas vero oblationes ipse archidiaconus expendit per presbyteros, et postea frangit tam ipse, quam omnes presbyteri. Et cum tota oblatio fracta fuerit, communicat solus apostolicus, et sic benedicit chrisma [...] Similiter et de sancto sacrificio, quod servant in sexta feria, et communicant, et vadunt in tabernacula sua.

**OR 289–290:** Feria quinta, Cena Domini hora tertia ingressi sacrarium, induuntur dalmaticis tam pontifex, quam omnes diaconi, vel omni ornamento, sedente pontifice in sella sua. Et præparantur ampullæ duæ cum oleo, quarum melior defertur pontifici, ut accepto balsamo et commiscitato cum oleo, manu sua impleat eam, illam vero aliam ministri retineant plenam [...] Qua expleta, communicat solus episcopus, et diaconus confirmat eum cum calice illa tantummodo die. Postquam communicaverit, ponit calicem super altare. Deinde accepta a subdiacono patena, ponit iuxta calicem de latere sinistro, et statim cooperitur a duobus diaconibus de sindone munda, quam prius præparaverant in ore altaris, in regione pontificis, post corporalem expansam [...] Hoc expleto, ablutis manibus, pontifex venit ante altare, et communicat omnis populus ordine suo.

**OR 440–442:** Presbyteri vero et diaconi et reliquus ordo ministrorum ingrediantur sacrarium, et induantur dalmaticis vel omni ornamento. Quando autem schola antiphonam incipit ad introitum, procedant cum candelis ad missam, et dum venerint ante altare, prosternat se sacerdos super oratorium usque ad repetitionem versus [...] Neque *Agnus Dei* cantetur, nec oscula celebrentur. Sacerdos vero, cum fregerit Sancta, mittat unam partem in calice, et ex alia communicet; porro tertiam in altare dimittat, et confirmetur a diacono de calice. Et illo tantummodo die, postquam confirmaverit sacerdotem, ponat calicem super altare, et accipiat de manu subdiaconi patena maiore, mittetque in eam de Sancta oblatas integras, et ponat iuxta calicem in sinistro latere,

et duo subdiaconi veniant, unus cum patena et alius cum calice, utrisque vacuis, et tollat diaconus de maiore patena ex oblatis, quantum sufficere possit ad communicandum populum, et de calice similiter, et mittat in patenam et calicem, quæ subdiaconi tenent in manibus. Et statim illud, quod remanet super altare, cooperietur a duobus diaconibus utrumque sindone munda, et de illa alia iuxta altare facit confractionem, et post confractionem redeant ad sacerdotem, et communicent ipsi et reliqui per ordinem. Et data oratione post communionem, diaconus non dicat *Ite missa est*, sed ipsa oratione finiantur universa. Ipsa vero oblata, quæ super altare cooperta remanserant, serventur in crastinum iuxta consuetudinem. Et post vesperam nudentur altaria, et sint nuda usque mane sabbati.

**OR 467–469:** In eadem die, hora quinta procedunt ad ecclesiam, et mutant se vestimentis suis tam pontifex, quam et diaconi cum dalmaticis, et subdiaconi non induunt planetas. Deinde egreditur pontifex de sacrario cum diaconibus, et septem cereostata ante eum, et cetera, sicut mos est in die sollempni [...] Et vadit ad sedem, et confrangunt sacerdotes Sancta seu et diaconi, et interim psallitur *Agnus Dei*. Deinde communicat pontifex tantum, et diaconus cooperit Sancta seu et calice super altare cum corporale.

**OR 517:** In Cena Domini reservant de ipso Corpore et Sanguine Domini, unde in crastino, hora nona clerus et populus sufficienter communicent.

**PHM 99:** Ordo in Cena Domini. Hora tertia diei ingressi sacrarium, induantur dalmaticis [...] usque mane sabbati.

**PHM 148–151:** Cena Domini, hora sexta ingressi sacrarium, induunt dalmaticas tam pontifex, quam omnes diaconi, vel omnia ornamenta [...] sicut in alia sollempni missa [...] Tunc communicat solus episcopus, et diaconus offert ei calicem illo tantummodo die [...] intrat in consecrationem chrismatis excelsa voce [...] et communicat omnis populus in ordine suo, et servant de ipso sacrificio in crastinum, unde communicent.

**PHM 396:** Feria quinta, Cena Domini. Mane primo mansionarii ordinantes omnia, quæ sunt necessaria ad consecrationem chrismatis: ampullas duas de oleo mundissimo plenas [...] per populum et diacones.

**PRG 59–77:** Ipsa feria quinta maioris hebdomadæ, id est Cena Domini, mane primo mansionarii ordinent omnia, quæ sint necessaria ad consecrationem chrismatis [...] Ipso die sonentur campanæ ad missam et ad ceteras horas, sicut mos est diebus sollempnibus, ut omnes veniant ad ecclesiam, in qua chrisma mos est consecrari, et sic sile-

ant usque in Sabbatum Sanctum [...] Tunc communicet solus pontifex ante altare, et diaconus offerat ei calicem, et non frangat oblatas, nisi eam solam, unde ille communicat. Illo tantummodo die, postquam communicaverit episcopus, ponat diaconus calicem super altare. Deinde acceptam a subdiacono patenam, ponat iuxta calicem de latere sinistro, et statim a duobus diaconibus utrumque cooperiatur de sindone munda, quam prius præparaverant in ora altaris, in regione pontificis, post corporalem expansam [...] Et pontifex, veniens ad altare, dividat oblatas ad frangendum, et communicet omnis populus ordine suo, et sumat de ipsis oblatas integras ad servandum usque mane diei Parasceves, de quibus communicent absque Sanguine Domini [...] Sanguis vero eadem die penitus consumatur [...] Expletis omnibus, procedit dominus episcopus cum omni alacritate cum presbyteris et clero, si vult, ante vel post cibum, ad locum, ubi mandatum perficere vult.

**PR<sup>XII</sup> 214–233:** (*ut in PRG, præter sequentia*) In ecclesia vero Romana, cantata communionem prænotata *Dominus Iesus*, Romanus pontifex sollemniter perficit missam. Et postea indutus cum cardinalibus ascendit ad cappellam suam, ubi dum ipse lavat pedes duodecim subdiaconorum, cappellani sui cantant psalmos et antiphonas ad vesperam.

**AER 88–108:** Ipso die conficitur oleum infirmorum in ultimo ad missam, antequam dicatur « Per quem hæc omnia » [...] Hoc peracto, revertitur pontifex ad altare, et communicante eo atque clero omique populo, dicit orationem, quæ in libello sacramentario ad complendum continetur. — Hora tertia ingressi sacrarium, induantur dalmaticis pontifex et omnes diaconi. Sedente pontifice in sede, induto sacris vestimentis, præparentur duæ ampullæ [...] His expletis, pontifex, ablutis manibus, communicet populum. Serventur autem Sancta in crastinum. — Hora tertia sonetur signum, ut conveniatur ad ecclesiam, in qua chrisma debet consecrari, clerici vero tam presbyteri, quam diaconi et subdiaconi induantur sacris vestibus, sicut mos est diebus festis, et stent in choro solito ordine [...] Tunc solus episcopus communicet, et eat sessum. Diaconus vero ponat calicem cum Sanguine in ora altaris e regione pontificis, corporali super expanso. — In Cena Domini veniens in sacrarium episcopus et induens se sacris vestibus, excepto planeta, misceat balsamum cum oleo, unde chrisma confici debet. Et pulsatis signis, canatur antiphona ad missam cum psalmo et « Gloria » [...] Deinde secedat parumper iuxta altare pontifex, et diaconus accipiat partem aliquam supra altare de Domini Corpore cum patena, et tradat eam acolytho, qui deferat illam ante episcopum, et diaconus cum calice cum pretioso Sanguine. Quibus adportatis, communicet episcopus solus tantummodo de eo simul cum Sanguine pretioso.

**PZ 210<sup>v</sup>–231<sup>f</sup>:** Primo itaque circa horam tertiam pontifex paratus, si velit, cum amictu, alba, sine mitra et baculo, egreditur de sacristia cum canonicis et clericis, et intrat capitulum, ubi parati sunt tredecim pauperes [...] Tertio loco chrisma et olea conficiuntur [...] Sane hora quasi sexta, reconciliatis iam pœnitentibus, pulsantur campanæ, prout fieri mos est in diebus sollemnibus, ut omnes conveniant ad ecclesiam, in qua debet chrisma consecrari [...] Et tunc pontifex solum communicat, et mox diaconus cooperit cum sindone super altare sanctas hostias, de quibus clerus et populus communicare debent [...] Quarto loco hac die pedes lavantur. Hora enim vespertina tabula percutitur, et pontifex cum canonicis et clericis capitulum intrans, cœpit lavare pedes canonicis, præcipue in dignitatibus constitutis. Quo facto, maior persona ipsius capituli lavat pedes episcopi.

**MP 44<sup>v</sup>:** In tertia vice « Dona nobis pacem » non dicitur, sed « Miserere nobis ». Nec pax per hoc triduum datur. Hac die communicant, qui volunt. Hac in die tot oblatae in missa consecrantur, quot sufficiant in crastino fidelibus ad communicandum. Quas involutas in corporali et positas super vacuum calicem, patena opertum, peracto officio, defert presbyter in cappellam sancti Wenceslai, præcedente ipsum incenso, candelis et crucibus, et ponit eas in altari mundo, et operit vase figuli.

**PK:** (*ut in PRG*)

**PKO 27:** Ordo in feria quinta Cenæ Domini, quomodo conficitur sanctum chrisma. Præparantur enim primo in sacrario tres ampullæ: una ad oleum infirmorum, altera ad oleum catechumenorum, tertia vero ad oleum chrismale [...] Hora autem debita missa sollemniter celebretur, tali, ut sequitur, modo [...] Interim episcopus dividat hostiam in tres particulas, ponens duas partes super patenam, tertiam partem in manu tenens super calicem, subiungens [...] Et tunc mittat tertiam particulam hostiæ, quam tenet, in calicem, dicens [...] Et tunc duo presbyteri, qui assistunt episcopo, communicent de manu episcopi, sed de Sanguine Christi in calice non sumant, sed tantum de ablutione ipsius calicis.

**MS 74<sup>f</sup>–75<sup>f</sup>:** Sed ministri hac die utuntur vestibus sollemnibus, scilicet subtili et dalmatica. Signa etiam campanarum ad missam festive consonant, quæ usque in Sabbatum Sanctum differunt [...] Fractis autem oblatis, communicent presbyteri primo, deinde ministri et ceteri omnes ordine suo. Et sumat sacerdos de ipsis oblatis integras ad servandum usque mane diei Parasceves. Et accipiens diaconus calicem, non statim sumit Sanguinem, sed ponit eum in sinistro latere altaris, et cooperiat corporali, et ita expectet, donec finiatur communio [...] Expletis omnibus, procedant ad mandatum, et sint ibi parati acolythi cum candelabris et thuribulo et thymiamaterio, et subdiaconus imponat evangelium *Ante diem festum Paschæ*.

**BP m8<sup>v</sup>:** Mandatum agitur ante completorium. Ad processionem mandati canitur hymnus a duobus cantoribus *Tellus ac aethera*, qui solus versus repetitur a choro. Cantores vero totum hymnum per ordinem prosequuntur. Præcedunt vero chororum acolythi cum crucibus, cereis et incenso. Diaconus autem cum subdiacono sollemni ornatu vestiantur. Subdiaconus plenarium ferat.

**MG 116<sup>v</sup>–118<sup>r</sup>:** Feria quinta in Cena Domini ad missam tangantur campanæ, et sic si-  
leant usque ad sabbatum [...] Agnus Dei absque osculo pacis decantatur. Et sacerdos  
integras oblatas ex his, quas consecravit, reservabit, de quibus communicabunt feria  
sexta sine Sanguine Domini, quia hodie penitus idem Sanguis est consumendus. Inte-  
rim autem, dum populus communicaverit, cantatur [...] Deinde imponitur ad vespe-  
ram [...] A vespera autem huius diei nuda sunt altaria usque in mane sabbati.

**MZ 72<sup>v</sup>–76<sup>v</sup>:** Sacerdos officians communicet illos, qui communicare volunt. Reser-  
ventur tamen oblatæ integræ de Corpore Christi in diem Parasceven, quia tunc non  
conficitur Corpus Domini. Sanguis tamen Christi sumatur totaliter [...] Pontifex au-  
tem vel presbyter consecratas hostias ponat in vas ad hoc debitum et aptum, sigillet-  
que, et diligenter reponat, lucentibus cereis, in sacrario usque ad Parasceve. Hora au-  
tem completorii, adveniente clero, sonante maiori campana, episcopus vel presbyter  
cum suis ministris, induti vestibus sollemnibus, cum cereis crucibusque et thuribulis  
procedant mandatum celebraturi, legentes quindecim gradibus. At ubi pervenerint ad  
locum, ubi mandatum debeat celebrari, finitis psalmis, episcopus vel sacerdos dicat  
has preces [...] Post hæc episcopus vel presbyter et omnes clerici congregentur ad al-  
tare, et denudent eum, expulsis laicis [...] Interim autem abluantur altaria, et sic nuda  
permaneant usque diem sabbati.

**MPaul<sup>1</sup> 95<sup>r-v</sup>:** *Agnus Dei* dicitur, sed in fine « Miserere nobis », et pax non datur. Ho-  
die servat sacerdos in loco honesto et convenienti unam hostiam, consecratam pridie,  
sequenti, in quo non conficitur, vel etiam plures, si necesse fuerit, pro infirmis. Deinde  
omnes fratres, sacerdotes, clerici et laici communicent de manu superioris. Hodie ce-  
lebratur una sola missa ab illo, qui est maior in conventu, postea completur missa [...] Ad  
mandatum faciendum, hora advesperascente, fit signum per tabulam. Conveniunt  
fratres ad faciendum mandatum.

**MPaul<sup>2</sup> 79<sup>v</sup>–80<sup>r</sup>:** (*ut in MPaul<sup>1</sup>*)

**PStr:** Ordo in Parasceve. Hora sexta conveniant omnes ecclesiastici in ecclesiam, nec non præparent, ut mos est, salutiferam crucem. Et præparent se presbyteri et ceteri, quantum sit opus ad ministrandum domino pontifici, ad missam cum cantoribus et reliquis ministris, vestibus quadragesimalibus induti [...] Mittaturque parvum linteum super altare nudum desub evangelio. Ante evangelium vero non portentur candelæ vel incensum [...] Salutata autem cruce tam a sacerdote seu antistite, quam a ceteris, veniat sacerdos sive episcopus festivis indutus ornamentis ante sanctum altare, et expectet ibi, quousque Corpus Domini ab archidiacono deferatur sibi. Archidiaconus autem, et cum eo duo vel tres clerici vadant ad locum, ubi pridie Corpus Domini servabant, et inde sublatum, cum magna reverentia tollant, pontificique ad altare deferant, cantantes hos versus: *Laudes omnipotens ferimus tibi* [...] Versibus finitis, extendat archidiaconus corporale super nudum altare, procedensque episcopus ante altare, faciat communem confessionem, et osculato altari, Corpus Domini et calicem sine sacramento vino et aqua mixto de manu archidiaconi accipiens, et inclinatus erigat se, et dicat: *Hoc corpus quod pro* [...] Et hoc dicto, super altare sacerdos ponens calicem, ordinansque oblatas, humillime dicat hanc orationem: *Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem* [...] Hac finita, dicat lenta voce: « Oremus, Præceptis salutaribus moniti et divina institutione formati, Pater noster, Sed libera nos. » Ita per ordinem usque « Per omnia sæcula sæculorum ». Et respondeant omnes: « Amen. » [...] Deinde, ostiis ecclesiæ diligenter seratis, omnibus laicis et feminis exclusis, presbyteri, diaconi, subdiaconi et acolythi cum candelis et incenso pergant illuc, ubi post salutationem crucem reposuerunt, et inde levantes eam, portent ante altare sanctæ crucis, ubi antea adoraverunt eam. Ibi que super scamnam ponatur, thurificetur, et diligenter linteamine et desuper pallio cooperiatur. Sed interim, dum crucem levant, et de loco ad locum portant, ista responsoria silenter decantentur [...] Novissime Corpus Domini in unam valde mundam pyxidem mittatur, sigilloque vel clave ecclesiæ sigilletur, atque subtus linteamen et pallium ad pectus sanctæ crucis collocetur, et hæc antiphonæ decantentur: *Sepulto Domino signatum est monumentum, In pace in idipsum dormiam, Caro mea requiescet in spe*. His ita peractis, et custodibus ordinatis, qui hoc sacratissimum Corpus dominicum custodiant in psalmis et ceteris orationibus, ipse clerus, antequam redeat, flexis genibus, hanc orationem dicat: *Adoramus te Christe* [...]